diminta senilai kerugian akibat pengurangan kapasitas kerja tersebut.
59

Fatwa DSN-MUI tentang bagi hasil dengan cara musyarakah ditetapkan

dengan nomor 08/DSN-MUI/IV/2000 yang ditanda tangani oleh K.H Ali Yafie

(Ketua) dan Nazri Adlani (Sekertaris) pada tanggal 1 April 2000 (26 Dzulhijjah

1420 H).

Dalam fatwa tersebut dijelaskan bahwa bagi hasil dengan cara musyarakah

adalah pembiayaan berdasarkan akad kerjasama antara dua pihak atau lebih untuk

suatu usaha tertentu, masing-masing pihak memberikan kontribusi dana dengan

ketentuan bahwa keuntungan dan resiko ditanggung bersama sesuai dengan

HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Gambaran Umum Objek Penelitian

PT Bank Muamalat Indonesia Tbk. memulai perjalanan bisnisnya sebagai

Bank Syariah pertama di Indonesia pada hari jumat 1 November 1991 atau 24

Rabi’us Tsani 1412 H.
76

Pendirian Bank Muamalat Indonesia digagas oleh

Majelis Ulama Indonesia (MUI), Ikatan Cendekiawan Muslim Indonesia (ICMI)

dan pengusaha muslim yang kemudian mendapat dukungan dari Pemerintah

Republik Indonesia. Sejak resmi beroperasi pada hari jumat, 1 Mei 1992 atau 27

Syawal 1412 H, Bank Muamalat Indonesia terus berinovasi dan mengeluarkan

produk-produk keuangan syariah seperti Asuransi Syariah (Asuransi Takaful),

Dana Pensiun Lembaga Keuangan Muamalat (DPLK Muamalat) dan multifinance

syariah (Al-Ijarah Indonesia Finance) yang seluruhnya menjadi terobosan di

Indonesia.